
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   81Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

NOME FUNCAO MATRICULA CPF LOTAÇÃO OBJETIVO PROGRAMÁTICA
LUIS CARLOS DE ALMEIDA 

RODRIGUES
MOTORISTA DE DEFENSORIA 

PÚBLICA 57211823 172.173.502-04 GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR AÇÃO CIDADA-

NIA NOS MUNICÍPIOS EM CUMPRIMENTO DO PPA. 03.091.1492.8730
WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES 

DA SILVA
MOTORISTA DE DEFENSORIA 

PÚBLICA 54190627 306.058.812-00 GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM  PIÇARRA, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ. 27/02 A 16/03/2022 17,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 770525

Portaria 104/2022 - DA,11/03/2022. 
Conceder 6 diária(s) aos Servidores MARIANA STHEL FRANCISQUETO, matrícula 
57201223, Cargo COORDENADORA, MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 
57211830-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo VIAGEM 
ÀS DEFENSORIAS DO RIO DE JANEIRO E RIO GRANDE DO SUL PARA VISITA TÉC-
NICA DE EQUIPE QUE IRÁ IMPLANTAR A FOLHA DE PAGAMENTOS NA DEFENSORIA 
DO PARÁ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de BELEM a RIO DE JANEIRO, período 06/03/2022 a 12/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 770657
..

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP N° 303, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
Acrescenta dispositivos à Resolução CSDP nº 061, que institui o “Prêmio Be-
nedicto Wilfredo Monteiro”, destinado aos melhores trabalhos forenses e pro-
jetos institucionais realizados pelos Defensores Públicos do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 11 c/c o art. 16, § 2º, da Lei Comple-
mentar n. 054, de 07 de fevereiro de 2006; publicada no D.0.E. em 09.02.2006. 
Considerando os termos dos arts. 33 e 48 da LCE n. 054/06; Cconsiderando 
os princípios institucionais da Defensoria Pública, nos termos do art. 54 da LCE 
n. 054/06; Considerando a necessidade de permanente aperfeiçoamento das 
regulamentações da DPPA; Considerando a necessidade de ampliar a participa-
ção dos Defensores Públicos no “PRÊMIO BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO”, 
conseguindo, assim, intensificar a qualidade das peças jurídicas e de projetos 
institucionais na Instituição; Considerando o Poder regulamentar assegurado 
pela autonomia administrativa da Defensoria Pública garantida pelo art. 134, pa-
rágrafo 2°, da Constituição Federal de 1988. RESOLVE:
A Resolução nº 061/2010 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, passa a ter as seguintes alterações:
Art. 1º O Art. 9º - A, fica acrescido com a seguinte redação:
Art. 9º - A. A Defensoria Pública do Estado do Pará poderá premiar com 
vantagem pecuniária os 03 (três) melhores trabalhos de cada categoria do 
“Prêmio Benedicto Monteiro”, num total de 6 (seis) premiações, observan-
do a disponibilidade orçamentária da Instituição.
§ 1º O valor da premiação será:
I) Ao 1º lugar de cada categoria: Medalha “Prêmio Benedicto Monteiro” no 
Grau Ouro, o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
II) Ao 2º lugar de cada categoria: Medalha “Prêmio Benedicto Monteiro” no 
Grau Prata, o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais);
III) Ao 3º lugar de cada categoria: Medalha “Prêmio Benedicto Monteiro” 
no Grau Bronze, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
§ 2º A premiação referenciada será devida ao trabalho classificado, inde-
pendentemente do número de subscritores.
§ 3º A vantagem pecuniária prevista anteriormente será encaminhada 
anualmente pelo Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará ao Conselho Superior da Defensoria Pública para deliberação e 
aprovação, mediante parecer prévio do Núcleo de Planejamento – NUPLAN.
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA
Membra Titular

DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular

Protocolo: 770562
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/TJPA/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução das obras de refor-
ma das instalações de prevenção e combate a incêndio do Fórum de Santarém, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Abertura: 30/03/2022, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 11/03/2022. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 770463

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados 
no processo de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, sob o 
n.º 006/2022, Processo n.º 007540/2021, Tipo Menor Preço (Menor Taxa 
de Administração), pelo modo de disputa aberto, para ampla participação, 
tendo por objeto a seleção de empresa visando a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VALES-ALIMENTAÇÃO, NA 
FORMA DE BILHETE IMPRESSO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA, INCLUIN-
DO, SEQUÊNCIA NUMÉRICA, VALOR FACIAL, NOME DO CLIENTE, CÓDIGO 
DE BARRAS E IMPRESSO EM PAPEL MOEDA DE SEGURANÇA EM ULTRA 
VIOLETA E SISTEMA ANTICÓPIA, DESTINADOS AOS SERVIDORES DESTE 
PODER LEGISLATIVO ESTADUAL, cuja sessão estava marcada para o dia 
14 de março de 2022 FOI ADIADA “sine die” por motivos de conveniência e 
oportunidade, visto a necessidade de adequações no Edital. Mais informa-
ções na Comissão Permanente de licitação deste Poder, situada no setor de 
comissões - Rua do Aveiro, Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade Velha, Belém 
- PA, 66020-240, fone: (91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 770869


